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Overview of Used Variables

𝑎 [𝑚 ∙ 𝑠−2] acceleration

𝑎 [𝑚𝑚] axial distance

𝑐𝑥 drag coefficient

𝑑 [𝑚𝑚] pitch diameter

𝐹 [𝑁] force

𝑓 coefficient of rolling resistance

𝑔 [𝑚 ∙ 𝑠−2] acceleration of gravity

ℎ [𝑚𝑚] height of the centre of gravity

𝑖 gear ratio

𝑙 [𝑚𝑚] wheelbase

𝑚 [𝑘𝑔] weight

𝑚𝑛 [𝑚𝑚] normal module

𝑚𝑡 [𝑚𝑚] transverse module

𝑛 [𝑚𝑖𝑛−1] rotational speed

𝑃 [𝑘𝑊] power

𝑞 base ratio change

𝑞2 progression gactor

𝑟𝑑 [𝑚𝑚] wheel dynamics radius

𝑆𝑥 [ 𝑚2] vehicle frontal area

𝑇 [𝑁𝑚] torque

𝑣 [𝑚 ∙ 𝑠−1] speed

𝑧 number of speeds

𝑧 number of teeth

𝛽 helix angle

𝛿 coeficient of rotational inertia

𝜂 efficiency

𝜇𝑎𝑑 coefficient of adhesion

[kg ∙ 𝑚−3] density

𝜔[𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−1] rotational speed
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1 Introduction

1.1 Thesis Overview

This diploma thesis focuses on proposing and developing a concept of a driveline of a

hybrid vehicle based on a B-segment car. The reasons for choosing this topic were my

internship in Ricardo Prague s.r.o. and interest in the fields of automotive transmissions and

hybrid vehicles.

These days, we know lots of different concepts of hybrid vehicles. The variety of

solutions comes with the variety of demands, questioning whether the effort is made to lower

the fuel consumption, reduce the impact on the environment or boost the vehicle’s

performance. It also comes with the regard to the use of the vehicle, whether it is designed to

be a city car, motorway mile-muncher or anything else.

The idea behind this thesis is to try and evaluate the concept of mounting two

relatively small electric motors to a double-clutch transmission of a B-segment car which has

its natural habitat in city streets but is also used for longer travels outside the town.

The general layout of the concept was given. The internal combustion engine is

connected via a double-clutch package to the input shafts of the gearbox. Each input shaft also

has one electric motor mounted to it. Torque is transmitted through conventional gear pairs to

the output shafts of the gearbox and through final drives to the differential.

The task was to propose a specific concept with selected number of gears and their

relative positions and the means of mounting the electric motors to the gearbox. The concept

was developed using Catia V5 3D CAD modelling software.

The design was then transformed into computational model for the Ricardo supplied

SABR software to calculate and check the bearings’ life and deflections of specific shafts.

The last step was to create a mathematical model of the vehicle driveline to estimate

basic driveline parameters for comparison with a conventional vehicle only using an internal

combustion engine.
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1.2 Tasks

1. Propose a concept of a double-clutch transmission for a B-segment car powered by a

petrol engine and two electric motor-generators based on a study lay out as shown in

the scheme below.

2. Support the design with a duty cycle load simulation.

3. Simulate the NEDC (New European Driving Cycle) to evaluate the basic driveline

parameters.

Figure 1: Study layout

Source: Ricardo

1.3 About Ricardo

Ricardo plc is a global engineering, strategic and environmental consultancy. It was

found on 8
th

February 1915 and is named after its establisher – Sir Harry Ricardo. The

company is based in Shoreham-by-Sea in the United Kingdom but spreads out globally and

currently employs over 2700 engineers, scientists and consultants across the world. The firm

specialises in three main areas – Transport&Security, Energy and Scarce Resources&Waste.

Ricardo Prague s.r.o. is Ricardo’s subsidiary in the Czech Republic with its

headquarters in Prague 8. It was established in 2000 and currently employs around 200

people.

The topic of this diploma thesis originates from Ricardo Prague. The thesis was

elaborated in cooperation with its engineers and use of its software and data.
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2 Benchmark

Prior to developing a concept of the hybrid transmission, a reference vehicle is needed.

As the gearbox is to be designed for a B-segment car, it is necessary to undertake a research

of the current market to see typical dimensions, performance figures and other important

values of vehicles in this category.

2.1 Market Research

A survey was done to collect data on B-segment models of various car makers. Listed

below is information about installed engines, namely their aspiration, displacement, maximum

output power and torque. Further, and mainly for reference, data of used gearboxes and tyres

were collected. Following are curb weights, top speeds and times of acceleration from 0 to

100 km/h. At the end, there is information about fuel consumption and wheelbase of

considered cars.

Collected data are listed in a table. Due to its size, the table is attached as an annex of

the thesis.

2.2 Reference Vehicle

With data collected, a reference vehicle can be created. However, this vehicle is not a

simple mix of average values of each column. Some parameters are calculated as average

values but certain other result from different approaches.

2.2.1 Vehicle Body

Concerning the vehicle body, parameters important for further calculations are: curb

weight, wheelbase, drag coefficient and frontal area. Curb weight and wheelbase were

calculated as average values of all considered cars. As drag coefficient and frontal area data

are more problematic to obtain for every vehicle, values were estimated from available figures

(approved by supervisor).
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 The resulting values are:

Curb weight: 𝑚𝑐𝑢𝑟𝑏 = 1163 𝑘𝑔

Wheelbase: 𝑙 = 2514 𝑚𝑚

Drag coefficient: 𝑐𝑥 = 0.29

Frontal area: 𝑆𝑥 = 2.23 𝑚2

2.2.2 Tyres

Considering the range of tyres used on listed cars, the reference vehicle was given

185/60 R15 tyres.

2.2.3 Engine and Performance Figures

As this thesis focuses on creating a concept of a hybrid car, the chosen engine is not

one of the engines listed above. The intention was to find an engine with output power around

60 kW so that there is room for electric motors to supply the power remaining to match the

average power of the listed engines. That is 80 kW (82 kW if repeating units are only

considered once). For this purpose, the Ford 1.25 DuraTec engine was chosen. Its parameters

are:

Maximum power: 𝑃𝐼𝐶𝐸𝑚𝑎𝑥 = 60 𝑘𝑊 at 5800 rpm

Maximum torque: 𝑇𝐼𝐶𝐸𝑚𝑎𝑥 = 114 𝑁𝑚 at 4200 rpm

The average top speed of production cars in the B-segment is 188 km/h. For the

reference vehicle, the proposed top speed for further calculations was set to 190 km/h.
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Figure 2: Ford 1.25 DuraTec performance characteristics [3]
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2.2.4 Electric Motors

The internal combustion engine will be supplemented with two electric motors. While

choosing the motor, two categories were considered – induction motors and permanent

magnet synchronous motors (PMSM). Induction motors use proven technology and can

provide high revolution speeds. However, PMSM motors come with better efficiency and are

smaller and lighter. These qualities are needed when trying to replace a typical idea of one

electric motor in a hybrid vehicle with two smaller ones and mate them with the gearbox. A

PMSM motor was thus chosen.

Specifically, Parker SKW091-092-LAM was selected. Its basic parameters are:

Rated power: 15.4 kW

Rated torque: 12.2 Nm

Rated speed: 12 000 rpm

Maximum torque: 23 Nm

Figure 3: Parker SKW091-092-LAM performance characteristics [4]
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3 Gearbox Proposal

3.1 Gearbox Spread

Knowing the characteristics of the reference vehicle, a specific gearbox can be

proposed. First, it is necessary to establish the gearbox spread, which is done by calculating

the first (highest) and the last (lowest) gear ratio. The prerequisite of obtaining these is to

know the tractive force that needs to be provided to ensure motion of the vehicle.

The tractive force mainly consists of the following components:

𝐹𝑡𝑟 = 𝐹𝑎𝑖𝑟 + 𝐹𝑟𝑜𝑙𝑙 + 𝐹𝑔𝑟𝑎𝑑 + 𝐹𝑎𝑐𝑐 (1)

- 𝐹𝑎𝑖𝑟 is the force needed to overcome the air resistance

𝐹𝑎𝑖𝑟 =
1

2
𝜌𝑎𝑖𝑟 ∙ 𝑐𝑥 ∙ 𝑆𝑥 ∙ 𝑣2 (2)

- 𝜌𝑎𝑖𝑟 is the ambient air density

- 𝑐𝑥 is the drag coefficient of the vehicle

- 𝑆𝑥 is the frontal area of the vehicle

- 𝑣 is the vehicle speed

- 𝐹𝑟𝑜𝑙𝑙 is the force needed to overcome the rolling resistance between the

tyres and the road surface

𝐹𝑟𝑜𝑙𝑙 = 𝑚 ∙ 𝑔 ∙ 𝑓 ∙ cos 𝛼 (3)


[…]


4
th

gear ratio: 3.300 ∙ 1.28
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 5
th

gear ratio: 4.756 ∙ 1.28

Differential gear: 1 (final drive ratio contained in individual ratios)

Efficiency: 0.92

5.3.3.8 Gearbox EM2d Block (7)

The Gearbox EM2d block works similarly as the Gearbox EM2u block, only it follows

the shifting strategy for the case of the vehicle decelerating. For detailed description, see

5.3.1.3.

As with the Gearbox EM2u block, same value appears twice – in 1
st
and 3

rd
gear. The

reason remains the same. When the 3
rd

speed is shifted, the 2
nd

gear is pre-shifted and

transmits torque from the second electric motor. When the 1
st
speed is shifted, the same

occurs.

Parameters to select:

1
st
gear ratio: 9.350 ∙ 1.28

2
nd

gear ratio: 13.962 ∙ 1.28

3
rd

gear ratio: 9.350 ∙ 1.28

4
th

gear ratio: 6.600 ∙ 1.28

5
th

gear ratio: 4.756 ∙ 1.28

Differential gear: 1 (final drive ratio contained in individual ratios)

Efficiency: 0.92

5.3.3.9 Electric Motor Block (8)

The Electric Motor Block works with a simplified efficiency map of a permanent

magnet synchronous motor to convert the torque and rotational speed demands of the gearbox

into power produced by the electric motor.

Origin: self-created

Inputs: 𝑤𝐺𝐵𝐸𝑀 speed of the motor output shaft [𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−1]

𝑇𝐺𝐵𝐸𝑀 torque produced by the electric motor [𝑁𝑚]
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 Outputs: 𝑃𝐸𝑀 power produced by the electric motor [𝑊]

5.3.3.10 Energy Consumption Block (9)

The Energy Consumption block uses integration of the power produced by the electric

motor and converts the resulting energy to kWh. On the output, it gives out the amount of

energy needed to go through the NEDC cycle.

Origin: self-created

Inputs: 𝑄 electric energy consumption [𝐽]

Outputs: 𝑄 electric energy consumption [𝑘𝑊ℎ]

5.3.3.11 Equivalent Fuel Amount Block (10)

The Equivalent Fuel Amount block recalculates the energy consumption from kWh to

litres of petrol, considering specific fuel energy of 47.3 𝑀𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 and fuel density of

716 𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3 [9]. The recalculation serves to give a better idea of energy consumption during

creation of the simulation model.

Origin: self-created

Inputs: 𝑄 energy consumption [𝑘𝑊ℎ]

Outputs: 𝑉 equivalent amount of fuel [𝑙]

5.3.3.12 Equivalent Fuel Consumption Block (11)

The Equivalent Fuel Consumption block combines the equivalent amount of fuel

theoretically consumed by the electric motors and the total distance travelled during the

NEDC cycle to give a theoretical equivalent fuel consumption of the electric part of the

driveline.

Origin: self-created

Inputs: 𝑥𝑡𝑜𝑡 total distance [𝑚]

𝑉 equivalent amount of fuel [𝑙]

Outputs: 𝑓𝑐 equivalent fuel consumption [l/100 km]

CTU in Prague – FME D12120 DP2016 Bc. Pavel Fabry

65

5.3.3.13 Results

The reference vehicle equipped with the Ford 1.25 DuraTec engine and two Parker

SKW091-092LAM motors using the hybridization strategy mentioned in 5.3.3.2 reaches fuel

consumption of 5.82 l/100 km and produces 138.5 g of CO2 per km. That is 0.71 l/100 km and

16.9 g/km less than in case of only using the combustion engine, which means the proposed

concept of the driveline works as it should and brings savings in fuel economy and CO2

emissions.

The hybridization strategy is not elaborated in any further details in this thesis.

Possibilities of exploiting the proposed concept better and gaining even more than is shown

by presented results are therefore not explored. To conclude this chapter however, a diagram

depicting the overall energy balance of the electric part of the driveline is shown. It indicates

how much energy the electric motors need to help reach the presented results, but also reveals

areas of potential energy recovery under braking in those parts of the diagram where the

amount of needed energy falls down.

Figure 30: Energy balance of the electric part of the driveline
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6 Conclusion

In this diploma thesis, a concept of a hybrid vehicle using an internal combustion

engine and two electric motors mounted to the double-clutch transmission was proposed and

elaborated. Its design was based around a B-segment car. A reference vehicle combining

average and ideal parameters of production vehicles available in this category was created for

the purpose.

During the design phase, a number of decisions was made with respect to the vehicle

size and use. One was to follow a transmission concept with two output shafts to enable using

certain gear wheels on input shafts for more gear steps and thus make the gearbox shorter to

help it better fit in the limited compartment of a B-segment car, although this intention was

challenged by various contradictory demands such as overall packaging (with the need to fit

two electric motors), obtaining correct gear ratios or strength tested in the duty cycle

simulation.

Despite the fact that the majority of the B-segment production vehicles use 6-speed

(some even 7-speed) gearboxes, the use of extra torque from electric motors and the

calculated gear spread allowed for the use of only 5-speed transmission which further helped

the overall packaging.

The following load cycle simulation proved the strength and durability of the proposed

design concept over the course of a duty cycle indicated in the thesis.

At the end, a mathematical model of the proposed concept was developed and tested

over a unified NEDC driving cycle. Fuel economy and CO2 emissions figures were compared

to a model only using the internal combustion engine. Results showed that despite fitting the

vehicle with a hybrid system adds extra weight but still helps to lower the fuel consumption

and emissions of carbon dioxide.

The proposed design might even have reached better results with a more suitable and

further elaborated hybridization strategy. However, developing one was not the focus of this

thesis. The conclusion is the proposed concept does bring anticipated results.
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