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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Hybrid Vehicle Driveline Concept
Author’s name: Pavel Fabry
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering
Thesis supervisor: Gabriela Achtenová
Supervisor’s department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Although the concept was given by Ricardo, the thesis topic remains to be complex assignment. The student should prove
his ability to create a simulation model, as well as to design and compute the gearbox.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The assignment was fulfilled. Although many parts of the work are very briefly described, are hard to check, some results
are completely missing.

Activity and independence when creating final thesis Choose an item.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.

The thesis was done by Ricardo Prague, and mainly supervised by Filip Hostaš. His opinion is included.

Technical level E ‐ sufficient.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
Chapter 3.1 is the best described chapter of the master thesis. Anyhow I have some doubts about calculation of the highest
ratio. I am not sure, if the maximal speed can be really achieved by maximal mass. The last sentence on page 21 is not very
clear and seems, that rolling resistance should not be taken into account – but the calculation is OK. In the calculation of top
speed is included the acceleration resistance. Although it is small value, it is strange approach.
Chapter 3.2: Can happen that ICE+EM1+EM2 will drive the vehicle? Can happen that one/both of the EM will work as
generator? If this will be possible, can it influence the load of the gearbox?
Chapter 3.2.4, page 34: typing mistake in first row, not the normal module, but transverse module. Bottom of page: df is
dedendum diameter, which does not correspond to the equations.
The proposal of the number of teeth is mostly decided to commensurable number of teeth.
The parameters of the gearwheels can’t be found anywhere.
Chapter 4.2: Missing results of bearing (already mentioned). What I treat as worse, that nowhere is mentioned how the
calculation proceeded. Especially the input shafts are not standard ones. Every shaft is on two own bearings + both shafts
are linked via next 2 radial needle bearings. The task is statically undetermined. No explanation. No methodology. No
theory.
Chapter 4.2.2: Not legible results. Just the maximal value is mentioned, but is this value really relevant? Why are not listed
the values under the gearwheels, bearings, etc?
Chapter 5.3: Again very briefly and totally unsufficient description of the model.
Drawing: Left gearwheel is stopped with help of shoulder, but which is not treated as sufficient and a circlips is added. What
is the reason?
How will be manufactured the shift teeth of the free rotating gearwheel of the second speed on output shaft?
What type of bearings are under free rotating wheels of the 1st, 2nd, 3rd and 4th speed?
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Formal and language level, scope of thesis D ‐ satisfactory.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The master thesis is written in relatively good English. Pavel Fabry did not make any effort to clarify his work, and to
describe how he proceeded. His work can’t be followed by anyone else, and even I would say, that half a year later, even the
author himself. Some results are not presented. Table 3 on page 45 is not legible, and it is one of the most important
outputs, where the bearings life is stated. On page 49 till 51 he is wasting paper by describing the NEDC cycle, instead of
using graphs. When he finally uses graphs, he did not make the effort to change the background color, on the black
background the thin yellow line is almost not visible. The same effect we can observe on graph, which is one of the main
results – Figure 30, page 65.

Selection of sources, citation correctness B ‐ very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.

Important amount of references, thanks to the overview of the vehicles in the same group. Some wrong citations in the text,
or completely missing ones.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

No comment

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

I evaluate handed thesis with classification grade D ‐ satisfactory.
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